
о
Ч, -1 ,/■'

к ________
V

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Алексеевка

20^г. №
и *

О материальном стимулировании 
и поощрении членов народных 
дружин на территории 
Алексеевского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 02 апреля 2014 года 
№ 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», законом Белгородской 
области от 30 октября 2014 года № 305 «О реализации на территории Белгородской 
области положений Федерального закона «Об участии граждан в охране 
общественного порядка», администрация Алексеевского городского округа 
постановляет:

1. Утвердить Положение о материальном стимулировании и поощрении 
членов народных дружин на территории Алексеевского городского округа 
(прилагается).

2. Постановление администрации Алексеевского городского округа от 19 
февраля 2020 года № 119 «О материальном стимулировании и поощрении членов 
народных дружин на территории Алексеевского городского округа» считать 
утратившим силу.

3. Совету безопасности администрации Алексеевского городского округа 
(Демиденко Д.Ю.) обеспечить официальное опубликование настоящего 
постановления в соответствии с Уставом Алексеевского городского округа.

4. Управлению организационно-контрольной работы и архивного дела 
аппарата главы администрации Алексеевского городского округа 
(Штень М.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте органов местного самоуправления Алексеевского городского округа.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Алексеевского городского округа, секретаря Совета 
безопасности Демиденко Д.Ю.



-2-

Утверждено: 
постановлением администрации 
Алексеевского городского округа

2022 г. № /ZW

Положение 
о материальном стимулировании и поощрении членов народных дружин 

на территории Алексеевского городского округа

Настоящее Положение о материальном стимулировании и поощрении 
членов народных дружин на территории Алексеевского городского округа 
(далее - Положение) разработано в соответствии с частью 2 статьи 6 Федерального 
закона от 02 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране 
общественного порядка», пунктом 33 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Белгородской области от 30 
октября 2014 года № 305 «О реализации на территории Белгородской области 
положений Федерального закона «Об участии граждан в охране общественного 
порядка» и определяет следующие меры поощрений.

Меры морального поощрения

Из мер морального поощрения членов народных дружин администрацией 
Алексеевского городского округа могут применяться:

вручение благодарственного письма администрации Алексеевского 
городского округа;

объявление благодарности главы администрации Алексеевского городского
округа;

награждение Почетной грамотой администрации Алексеевского городского
округа.

За активное участие народного дружинника в охране общественного 
порядка, по согласованию с работодателем, администрация Алексеевского 
городского округа может ходатайствовать о моральном поощрении члена народной 
дружины по основному месту работы.

Органами местного самоуправления, предприятиями, организациями и 
учреждениями могут применяться иные меры поощрения и стимулирования.

За особые заслуги в охране общественного порядка, предупреждении и 
пресечении правонарушений, проявленные при этом мужество и героизм, члены 
народных дружин могут быть представлены к награждению ведомственными и 
государственными наградами в порядке, определенном действующим 
законодательством.



-3 -

Меры материального стимулирования

По ходатайству, подписанному командиром народной дружины члены 
народных дружин за активное участие в охране общественного порядка и борьбе с 
правонарушениями могут поощряться предприятиями, организациями, 
учреждениями и общественными объединениями посредством выдачи денежной 
премии, награждения ценным подарком и в иных формах.

Материальное стимулирование членов народных дружин также может 
осуществляться за счет средств резервного фонда, предусмотренного по бюджету 
Алексеевского городского округа, из средств бюджета Алексеевского городского 
округа и средств в пределах суммы, предусмотренной на материальное 
стимулирование членов народных дружин муниципальной программой 
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территории 
Алексеевского городского округа», утвержденной постановлением администрации 
Алексеевского района от 10 ноября 2014 года№ 753.

Расчет материального стимулирования члену народной дружины 
осуществляется в зависимости от количества выходов на дежурство.

Размер материального стимулирования определяется работодателем 
(органом местного самоуправления) в каждом конкретном случае.

При участии в раскрытии тяжких и особо тяжких преступлений члену 
народной дружины может быть увеличен размер материального стимулирования.

Командиры народных дружин являются ответственными за учет рабочего 
времени членов народных дружин.

Расчет материального стимулирования осуществляет МКУ «Центр 
бухгалтерского учёта», на основании распоряжения администрации Алексеевского 
городского округа.

Материальное стимулирование членов народных дружин инициируется 
командирами народных дружин.

Меры материального стимулирования могут оформляться по итогам работы 
за год, за патрулирование значимых объектов инфраструктуры, осуществление 
охраны общественного порядка во время проведения массовых культурно- 
просветительных, театрально-зрелищных, спортивных, рекламных и общественно 
значимых мероприятий, ко Дню сотрудника органов внутренних дел Российской 
Федерации, в связи юбилейными датами, в иных случаях, не противоречащих 
законодательству.

Поощрение членов народных дружин проводится в торжественной 
обстановке на собраниях членов народных дружин, собраниях коллективов 
предприятий, организаций и учреждений Алексеевского городского округа.


